Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 275/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.760318/2015-59 — Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica,
autorização de participação do Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal na
Comissão Examinadora, para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de 01 (vaga) para professor Adjunto A1, área: Cirurgia (CNPq: 4.01.02.00-9),
subárea: Anestesiologia (CNPq 4.01.02.13-0, regime de 20 horas, em razão do
professor estar em período de estágio probatório.

Comissão Examinadora:

Prof. João Florêncio de
Abreu Baptista

DCC/CCS/UFES Presidente

Prof. 	Gustavo 	Peixoto
Soares Miguel

DCC/CCS/UFES Membro
Interno

Prof. André Carnevali EMESCAM Membro
Externo

Prof. 	Antonio 	José
Gonçalves e Leal

DCC/CCS/UFES Suplente
Interno

Prof. 	Danilo 	Nagib
Salomão Paulo

EMESCAM Suplente
Externo

Comissão de Inscrição: Prof. José Jorge da Silva e Prof. Antonio
José Gonçalves e Leal

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2015.

g-1,06,
Profa. Dra. Glaucia Rod igu

p
es de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 274A/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.761361/2015-31,
RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Luciana de Cássia Nunes
Nascimento -aprovação do relatório de atividades desenvolvidas durante o
afastamento para realização do Curso de Doutorado na Escola de Enfermagem
Anna Nery (EEAN) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no interstício
de 25 /04/2014 a 22/12/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015.

•

Profa. Dra. Liliana Apareci nta de Barros
Presidente

4 	.1

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

•

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 274/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 23068.754372/2015-65.

RESOLVE:

Homologar a retificação da Resolução 231/2015 de composição da Banca
Examinadora para Progressão docente para Classe E dos candidatos Ester
Miyuki Nakaniura Palácios, Rogério Albuquerque de Azeredo, Nazaré
Souza Bissoli e Iyanita Stefanon:

ifirie:4o- . „ 	„ o .eqate %á Banca (Forinaç O , 	... 	f .
Graduaço

Pósl-O:adua ,o

Áreaf Siibárea giT ,i 	etd
1

MensbrG
T 	iifiik" Ir  . 	,?uj:i e

Pruri. Drs.  Elizabete Regina Araújo de
Oliveira

Enfermagem/
Instituto Adventista
de Ensino/
Doutorado:
Enfermagem-
USP

m

4.04.00.00-
O

Enfermage

Enfermagem UFES Titular
Interno

Presidente

Prol' Dr' Leila Massarom Enfermagem
(Universidade Federal
do Espirito Santo)

Mestrado em
Ciências Fisiológicas
pela Universidade
Federal do Espirito
Santo (UFES) e
Doutorado em
Enfermagem pela
Universidade Federal
do Rio de Janeiro
(UFRJ)

4.00.00.00-
1 Ciências
da Saúde

4.04.06.00-8
Enfermagem

de Saúde
Pública

UFES Titular
Interno

Pror Dr' Helena 	Maria 	Tannhauser
Barros

Medicina (Fundação
Faculdade Federal de
Ciências Médicas de
Porto Alegre —
Universidade Federal
de Ciências da Saúde
de Porto Alegre -

2.00.00.00
-6 Ciências
Biológicas

2.10.03.00-9
Neuropsicofar

macologia

UFCSPA Titular
Externo

2

UFSCPA).Mestrado
egt Cién-ciáS
Biológicas
(Fisiologia) pela
Universidade Federal
do Rio Grande do Sul
(UFRGS) e
Doutorado em
Neuropsicofarmacolo
gia pela Universidade
Federal de São Paulo
(UNIFESP)

...

Prof. Dr. Edson Aparecido Liberti Ciências Biológicas;
Pôs Graduação : em
Ciências área de
concentração
Anatomia

2.00.00.00-
6

Ciências
Biológicas

Morfologia-
Anatomia

2.06.00.00-3
/ 2.06.04.00-9

USP Titular
Externe,

Prof. Dr. Henrique de Azevedo Futuro
Neto

Medicina Veterinária
(Universidade Federal
Rural do Rio de
Janeiro)

Mestrado em
Ciências Biológicas
(Fisiologia) pela
Universidade Federal
de Minas Gerais e
PhD em Fisiologia
pela University of
Birmingham,
Inglaterra.

2.07.02.01-
9

Neurofisiol
ogia

MULTIVI
X

Titular
Externo

Prol'. Dr Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem e
Obstetrícia pela
Universidade Federal
do Espírito Santo
(UFES)

Mestrado em
Enfermagem
Psiquiátrica pela
Universidade de São
Paulo (USP) e
Doutorado em
Ciências Fisiológicas
pela Universidade
Federal do Espírito
Santo (UFES)

4.00.00.00-
1 Ciências
da Saúde

4.04.04.00-5
Enfermagem
Psiquiátrica

UFES Suplente
Interno

Prof. Dra.  Denise Continho Endringer
Farmácia/ Doutorado
em Ciências
Farmacêuticas

4.00.00.00
1

Grande
área:

Ciências da
Saúde
Área:

Farmácia

4.03.00.00-5
Farmácia UVV

Suplente
Externo

3

.liS-41:IMitTabepa

.iisaaro-iiiirdiaa líPós-C4duoÉS
iiiingregfrdia:ê OI7ÁÏ1Ur

kyLrrJ
r1pSã a
yMa1iciI

nfiliktiignin
11.11902

lin-01.40R
IN

Ester Miyuki
Nakamura Palácios

Medicina
(Universidade Federal
de Uberlândia - UFU)
Mestrado em
Psicofarmacologia e
Doutorado em
Psicobiologia pela
Universidade Federal
de São Paulo
(UNIFESP)

Ciências Biológicas
2.00.00.00-6

2.10.03.00-9
Neuropsicofarmacologia

UFES Ciências
Fisiológicas

Rogério
Albuquerque de

Azeredo

Odontologia; Pós-
Ciências área de
concentração Anatomia

Ciências Biológicas
2.00.00.00:6

Morfologia- Anatomia
2.06.00.00-3

/ 2.06.04.00-9

UFES Morfologia

Nazaré SOUZA Bissoli Farmácia/Doutorado
em Ciências
Fisiológicas

Ciências Biológicas
2.00.00.00-6

Cardiorenal

/10.04.00-5
Farmacologia

UFES Ciências
Fisiológicas

Ivanita Stern non Farmácia e Bioquímica
(Faculdade de Farmácia
e Bioquímica do
Espírito Santo)
Mestrado em Ciências
Fisiológicas pela
Universidade Federal
do Espírito Santo
Doutorado em Ciências
Fisiológicas pela
Universidade Federal
do Espírito Santo

52.00.00.00-6
Ciências Biológicas

2.07.00.008
Fisiologia

UFES Ciências
Fisiológicas

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareed 	ta de Barros
Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 273/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.017042/2015-95 - Departamento de
Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de autorização para
prestação de Serviço Voluntário como professor por Hércules Lázaro
Morais Campos, junto ao curso de Fisioterapia, na disciplina: DIS 06932 -
Hidrocinesiologia e Hidroterapia para o curso de Fisioterapia, durante o
semestre 2015/2.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 272/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido PROTOCOLADO 23068.765362/2015-55
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação de aprovação
apresentada pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no
Departamento de Terapia Ocupacional, relatório semestral de atividades
referente ao afastamento para realização de doutorado junto ao Programa de
Pós-Graduação em Psicologia da UFES, pelo período de 21(vinte e um) meses,
a partir de 01/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 271/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido PROTOCOLADO 23068.762116/2015-41
Colegiado do Curso de Fisioterapia,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Fernanda Moura Vargas Dias e
Alessandra Paiva de Castro Vidal, para Coordenadora e Subcoordenadora do
Colegiado do Curso de Fisioterapia, respectivamente, por 02 (dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Aparecida P 	de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 256/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.016939/2015-00 - Tania
Queiroz Reuter Motta,

ESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Tania Queiroz Reuter
Motta, lotada no Departamento de Clinica Médica afastamento das
atividades didáticas para participar do The Liver Meeting 2015- AASLD, que
será realizado em São Francisco/CA-USA, no período de 11/11/2015 a
18/11/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Aparecida
Presidente

enta de Barros

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 254/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias
considerando o contido no Protocolado n° 760246/2015-40- Colegiado de
Curso de Odontologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo
Colegiado de Curso de graduação em Odontologia de criação da disciplina
Radiologia Odontológica e Imaginologia - PPC versão 2013 e a inativação
da disciplina 0D007488 Radiologia a partir do semestre letivo 2016/01.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015.

Prof'. Dra. Lilia a Apareci
Presidente

enta de Barros

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 270/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.765160/2015-11- Departamento de
Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela
docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, aprovação do relatório semestral de atividades
desenvolvido durante afastamento para realização de doutoramento junto ao
Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde aplicada à Reumatologia da
Universidade Federal de São Paulo, no período de 15/04/2015 a 14/12/2015

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 269/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.013162/2015-13- Departamento de
Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator desfavorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Ciências Fisiológicas - flexibilização da jornada trabalho
dos servidores Técnicos Administrativos em Educação lotados na Clinica de
Investigação Cardiovascular.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 268/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.013099/2015-15- Departamento de
Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável ã solicitação apresentada pelo
Departamento de Ciências Fisiológicas - flexibilização da jornada trabalho
dos servidores Técnicos Administrativos em Educação lotados na Secretaria
Administrativa.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Lhana Aparecid 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 267/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.015957/2015-66- Departamento de
Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de remoção apresentada
pelo docente João Alexandre Três Pancoto, do Departamento de Ciências da
Saúde/ CEUNES para o Departamento de Ciências Farmacêuticas/ CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

fli

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta •de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 266/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido Processo n° 23068.016409/2015-53- Maria Helena
Monteiro de Barros Miotto,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para
realização de atividade esporádica apresentada pela docente Maria Helena
Monteiro de Barros Miotto - lotada no Departamento de Clinica
Odontológica, para ministrar Curso de Especialização em Odontopediatria da
associação Brasileira de Odontologia totalizando 30horas, no dias 30/10/2015,
31/10/20154, 28/11/2015, 11/12/2015 e 12/12/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 265/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.004082/2015-77 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pela docente Rita De Cássia Duarte
Lima, lotada no Departamento de Enfermagem - Relatório de Licença
Capacitação lotada no Departamento de Enfermagem realizado no período de
01/05/2015 a 30/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015.

Profa. Dra. Liliana AparecWTimenta de Barros
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016